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https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022_2010_E5_B9_

B4_E6_B3_A8_c45_645340.htm 新办商贸企业增值税一般纳税

人的认定及管理 根据国税发明电[2004]37号的规定，为了更

好地打击和防范虚开发票和骗抵税款的犯罪活动，国家税务

总局对新办商贸企业一般纳税人的认定、增值税的征收与管

理作了如下规定，并从2004年8月1日实施。 (一)新办商贸企

业一般纳税人的分类管理 1．对新办小型商贸企业改变以前

按照预计年销售额认定增值税一般纳税人的办法。新办小型

商贸企业必须自税务登记之日起，一年内实际销售额达到180

万元，方可申请一般纳税人资格认定。新办小型商贸企业在

认定为一般纳税人之前一律按照小规模纳税人管理。 一年内

销售额达到l80万元以后，税务机关对企业申报材料以及实际

经营、申报缴税情况进行审核评估，确认无误后方可认定为

一般纳税人，并相继实行纳税辅导期管理制度(以下简称辅导

期一般纳税人管理)。辅导期结束后，经主管税务机关审核同

意可转为正式一般纳税人，按照正常的一般纳税人管理。 2

．对设有固定经营场所和拥有货物实物的新办商贸零售企业

，注册资金在500万元以上、人员在50人以上的新办大中型商

贸企业，提出一般纳税人资格认定申请的，经主管税务机关

案头审核、法定代表人约谈和实地查验，确认符合规定条件

的，可直接认定为一般纳税人，不实行辅导期一般纳税人管

理。对具有一定经营规模、拥有固定的经营场所，有相应的

经营管理人员，有货物购销合同或书面意向，有明确的货物

购销渠道（供货企业证明），预计年销售额可达180万元以上



的新办商贸企业，经主管税务机关审核，可直接认定其为一

般纳税人，实行辅导期一般纳税人管理。 (二)新办商贸企业

一般纳税人资格认定的审批管理 对申请一般纳税人资格认定

的新办商贸企业，主管税务机关应严格按照一般纳税人认定

标准、程序对申请资料进行审核。要与有关人员进行约谈并

且派专人(两人以上)实地查验。未经实地查验或查验情况与

申请资料不符的，不得认定为一般纳税人。 1．案头审核。 

对商贸企业一般纳税人资格认定申请全部资料进行认真审核

，审核其资料是否齐全准确。 2．约谈。 约谈的根本目的是

通过与约谈对象的直接交流，了解印证纳税人的相关情况，

以确认其是否为正常经营户。与企业法定代表人约谈，应着

重了解企业登记注册情况、企业章程、组织结构、决策的程

序、管理层的情况、经营范围及经营状况等企业的整体情况

。与企业出资人约谈，应着重了解出资人与企业经营管理方

面的关系。与主管财务人员约谈，应着重了解企业的银行账

户情况、企业注册资金及经营资金情况、销售收入情况、财

务会计核算情况、纳税申报和实际缴税情况。与销售、采购

、仓储运输等相关业务主管人员约谈，了解企业购销业务的

真实度。对于约谈的内容，要做好记录，并有参与约谈的人

员签字。 3．实地查验。 实地查验是印证评估疑点和约谈内

容的重要过程。实地查验时需两名(或两名以上)税务人员同

时到场。 查验内容包括营业执照和税务登记证、企业经营场

所的所有权或租赁证明、原材料和商品的出入库单据、运费

凭据、水电等费用凭据、法定代表人和主要管理人员身份证

明、财务人员的资格证明、银行存款证明、有关机构的验资

报告、购销合同原件及公证资料、资金往来账等。在实地查



验中，要认真核实区分商业零售企业、大中型商贸企业、小

型商贸企业和生产企业，除按照上述查验内容全面核查外，

对生产企业要特别检查有无生产厂房、设备等必备的生产条

件；对商贸零售企业要特别检查有无固定经营场所和拥有货

物实物；对大中型商贸企业要特别核实注册资金、银行存款

证明、银行账户及企业人数。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


